ortaya koyabilecekleri, ideolojik ve kurgusal tarihçiliğe kapı

aralamıştır. Geçmişi, dâhili bir perspektif üzerinden yansıtanlar,

kimi durumlarda devletin dağılmasını önlemeyi esas alan hedefleri

gözetmiş, kimi durumlarda da milletleşme sürecinin resmi sözcülüğü

görevini üstlenmişlerdir.

Ahmed Cevdet Paşa (1312/1895) ve Osman b. Bişr Necdî
(1290/1873) aynı dönemde yaşamış iki tarihçidir. Eserlerini aynı

dönemde kaleme alan çağdaş iki isim olmaları, örneklem için

kendilerini tercih etmemizde belirleyici unsur olmuştur. Her iki

tarihçinin ortak özelliklerinden biri de, eserlerinin muhtevasını

isimlerinin kimlikleri gibi bilgileri ihtiva etmesi bakımından, ayrıca

önem arz etmektedir. Eserin ilk cildi, 1158/1744-1238/1822

yıllarında yaşanan ve birçoğuna yazarın bizzat tanıklık ettiği olayları

ihtiva etmektedir. İkinci cildi ise; 1238/1822-1267/1850 yılları
arasındaki olayları ve ‘Şeyh’in davetinin’ ortaya çıkışından önceki

süreci, yani Necid bölgesinin 850/1446-1156/1743 yılları arasındaki

tarihini içerir. Bu yönü, eseri benzerlerinden farklı kılmaktadır.

Eserde, Vehhabîlik öncesi dönemin “cahiliye” devri olarak

nitelendirilmesi; yazarın, dünya görüşü hakkında önemli ipuçları

vermesi bakımından dikkat çekicidir.4

Geçmişin doğru anlaşılabilmesi, büyük oranda sağlam bir tarih

27 Mart 1237/1822’de Lofça’da doğan Ahmed Cevdet Paşa,

devletin çeşitli kademelerinde görev almış bir bürokrat olmanın yanı

sıra ününü daha çok ilmî çalışmalarından alan, meşhur bir Türk

âlimdir.7 Cevdet Paşa, ulemanın katkısı ile bilimsel verilerden

yayınlayan isim olarak bilinmektedir.12 Eserinin tam adı; Tarih-i
Vekayi-i Devlet-i Âliyye’dir. Encümen-i Dâniş tarafından, Vakanüvis

olarak tayin edilen Cevdet Paşa, eserinde, 1188/1774 Küçük

Kaynarca Antlaşmasından; Yeniçeri Ocağı’nın kaldırıldığı 1241/1826
yılları arasındaki; siyasî, içtimaî, iktisadî ve kültürel olaylara yer

vermektedir.13

Ahmed Cevdet Paşa, XIX. yüzyıl Osmanlı tarihçileri arasında farklı

bir konuma sahiptir. Arşiv belgeleri ile resmi yazışmaların yanı sıra

batılı kaynakları da kullanıyor olması ve eserlerini çağdaşlarına

tarafsız kalamadığı gerekçesiyle eleştirildiği belirtilmelidir.16

Vehhâbîlik tarihi ile ilgili müstakil bir eser kaleme alan Osman b.

Abdullah b. Osman b. Ahmed b. Bişr ise 1194/1780 yılında, Riyad’ın
kuzeyinde bulunan Celâcel (جلاجل) şehrinde, Benî Temim kabilesinin

bir kolu olan Benî Zeyd ailesinde dünyaya gelmiş ve 1290/1873

yılında, burada vefat etmiştir.17 Sudeyr, Şam ve Riyad gibi

merkezlerde eğitim alan İbn Bişr, 1224/1809 yılında Der’iyye’ye

gitmiş ve Muhammed b. Abdülvehhâb’ın oğlu ve kendisinden sonraki

12 Örneğin Cevdet Paşa, Sened-i İttifak metnini arşiv belgelerinden yararlanarak

ilk kez ortaya koymuştur. Yine Anadolu ve Rumeli’ye gönderilen adalet
fermanlarını inceleyerek, ortak nokta ve fikirlere dikkat çekmiş ve eserinde bu
belgelere yer vermiştir.

19 İbn Bişr’den önce kronolojik tarih anlayışı doğrultusunda yazılmış yedi eser
bulunmaktadır. al-Juhany’nin, Vehhâbî tarihçiler ve Necid bölgesinin Vehhâbî
hareket öncesindeki tarihi konusundaki en kapsamlı çalışmalardan biri kabul
edilen araştırmasında yer alan bilgilere göre bu eserler şu şekildedir:

1. İbn Bessâm (1040/1630): Eserin varlığı kesin olmakla birlikte
yayınlanmamıştır ve henüz yeri tespit edilememiştir.

2. Mankûr (1125/1713): Tarih, isimli eseri, ‘A. el-Huvaytır tarafından
tahkik edilerek 1970 yılında Riyad’da basılmıştır. İki cilt halindedir.

1044/1634 ile 1112/1700 yıllarını ele almaktadır.

3. İbn Rebi’a (1158/1745): 948-1148/1541-1735 yılları arasını ele
almaktadır.

4. İbn ‘Udayb (1160/1747): 1059-1153/1649-1740 yılları arasını ele
almaktadır.

5. İbn Yusuf (1173/1759’dan sonra): 948-1173/1541-1759 yılları arasını
ele almaktadır.

6. İbn Abbâd (1175/1761): 1011-1175/1602-1761 yılları arasını ele
almaktadır.

7. İbn Mansur (1200/1786’dan sonra): 850-1146 yılından başlayarak
1200/1785 yılları arasını ele almaktadır. Ayrıntılı bilgi için bk. Uwidah

Metaireek al-Juhany, The history of Najd Prior to the Wahhābīs: a study of

social, political and religious conditions in Najd duringthree centuries preceding
the Wahhabi reform movement (Doktora tezi, University of Washington, 1983),
9-11; Micheal Cook, “The Historians of Pre-Wahhâbî Najd”, Studia İslamica 76
(1992): 163-176.

İbn Bişr, olayları Hazail kabilesi ile

Vehhâbîler arasında yaşanan anlaşmazlığın neticesinde, öldürülen

Vehhâbîler için intikam alma isteği olarak yansıtırken; Cevdet Paşa,
intikam isteğinden bahsetse de; asıl nedenin Vehhâbîlerin yayılma

politikası olduğunun altını çizmektedir. Zira ona göre, 1217/1802

yılından itibaren Vehhâbîlerin “yaptıkları saldırılar ve taşkınlıklar

çekilmez hale gelmiştir.” Cevdet Paşa, bu yıldan itibaren

“Vehhâbîlerin Arabistan’ı ne şekilde ele geçirmeye çalıştıklarını”41

analiz etmeye başlar.

Cevdet Paşa’ya göre Muhammed b. Abdülvehhâb, bir kabile reisi
olmamasına rağmen Muhammed b. Suud ile işbirliği yaparak “onun

eliyle kuvvetli bir cemiyet elde etmiştir.”42 Mekke Emiri Şerif b.

Surûr’un, 1190/1776 yılında durumun tehlike arz ettiğini

Dersaadete bildirmesinin ardından; Cidde, Şam ve Bağdat

valilerinden konu ile ilgili tahkikat yapılması talep edilmiştir.

Valilerin, İbn Abdülvehhâb’ın tehlike arz etmediğini bildirmesi
üzerine meselenin çözümü ile ilgilenilmemiştir. Cevdet Paşa’ya göre,

Abdülhamid

dönemi içerisinde tarihlendirilir. Bunu, ortaya çıkıştan ziyade,

Vehhâbîlerin Osmanlı’da ciddi bir mesele olarak değerlendirildiği
dönem şeklinde ifade etmek daha doğru olacaktır. Zira I.

Abdülhamid’den iki dönem önce; I. Mahmud zamanında, Mekke

Emiri Şerif Mes’ud b. Said (1165/1752), Mekke ulemasından

1162/1749 yılında aldığı fetva gereğince; Muhammed b.

Abdülvehhâb’ın katlinin vacip olduğunu Babıâli’ye bildirmiştir.

1163/1750 yılında cevaben, gerekirse Muhammed b. Abdülvehhâb’ın
katledilmesinin dini ve siyasi bir gereklilik olduğuna dair I. Mahmud

tarafından gönderilen ferman44 konunun daha önceden Osmanlı’nın

gündeminde olduğunu göstermektedir.

Zekeriya Kurşun, 1163/1750 yılında I. Mahmud tarafından

meselenin bir an önce halledilmesinin dini ve siyasi bir gereklilik

olduğuna dair bir ferman yayınlanmış olmasına rağmen devletin

Vehhâbîlik meselesini anlamakta geç kaldığı fikrine ihtiyatla
yaklaşmak gerektiğini belirtir.45 Aslında I. Mahmud’un yayınladığı

ferman ile Vehhabî meselesi hakkında çözüm arayışlarına girilmiş,

ancak devletin daha büyük sorunlar ile baş etmek zorunda kalması

ve bölgenin merkeze uzaklığı göz önünde bulundurulacak olursa;

alınan tedbirler yetersiz kalmıştır. Cevdet Paşa da, sorunların en

başından çözülememesini; yerel yöneticilerin meselenin ciddiyetini

merkeze aktarmak konusunda yetersiz kalmalarına bağlamıştır.

1208/1793-1217/1803 yılları arasında Vehhâbîler sınırlarını
genişletmeye devam etmişlerdir. Vehhâbîler bu süreçte; Kuveyt,

Maskat, Bahreyn, Kavasım, Re’su’l-Hayme gibi yerlere defalarca

seferler düzenlemiş ve buralarda yağmalar yapmıştır. Umman Şeyhi,

bu işgal ve yağmalar karşısında Vehhâbîlere yılda 12000 Rupi vergi

İki kaynak arasındaki aktarım farklılıklarının bir diğeri de

Abdülaziz b. Suud’un öldürülmesi hadisesinde görülmektedir.

Cevdet Paşa, meseleye 1218/1804 yılı olayları arasında kısaca
değinmektedir. Ona göre bu olay, Şiilerin Kerbelâ baskınının

intikamını almasından ibarettir.55 İbn Bişr ise; Abdülaziz b. Suud’un,

bir suikast sonucunda öldürülmesi olayı hakkında oldukça detaylı

bilgiler vermekte; öldüren kişinin kimliğini ve bu eyleminin sebebini

70 Ahmed Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet, 4/1867.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 13, sy. 2 (Güz 2020) 637

dikkat çekicidir.71 Bununla birlikte Cevdet Paşa, Vehhâbîliği net bir

şekilde Ehl-i Sünnet dışı bir yapı olarak değerlendirmektedir. O,

Vehhâbîlerin 1220/1806 yılında nüfuz alanlarının hızla
genişlemesinin ve Mekke yönetimini ele geçirmelerinin ardından,

“sünnî Cidde ve Mekke halkının; Vehhâbîlerin yüzüne gülmek için

Şiiler gibi sakıncalı hareket ederek; yani takiyye yaparak,

mezheplerini gizlemek zorunda kaldıklarını” ifade eder.72 Bütün

bunlar, Vehhâbîliği tanımlama ve anlamlandırma düzeylerini ortaya

koyması bakımından önemlidir.

İtikadî ve fıkhî yönden Vehhabî görüşleri eleştiren Cevdet Paşa,

Şerif Mesud b. Said (1165/1752) Mekke emiri iken ilk kez hac
yapmak için gelen 30 Vehhâbînin görüşlerinin incelenmesinin

ardından Mekke kadısının onları tekfir ettiği ve hapsedildikleri

hadisesine değinir. Yorumlarında, Vehhâbîlerin Sünni çerçevenin

dışında olduklarını ispat çabası, ağır basmaktadır.73 Bu noktada

1230/1815)90 ve Süleyman b. Abdülvehhâb’ın (1208/1794)91

eserlerinden faydalanmıştır.92 Eserinde ayrıca Riyad’ın önde gelen

90 Süleyman b. Suhaym Muhammed b. Suhaym (1181-1230/1768-1815), Riyad

fukahasından olup reddiyesini yazdığı dönemde kadılık makamındadır. Babası
da aynı şekilde Muhammed b. Abdülvehhâb’a muhalif bir fakihdir. Aynı
zamanda Muhammed b. Abdülvehhâb’ın kabilesi olan Anze kabilesine
mensupturlar. Oldukça bilgili, Hanbeli bir fakih olduğu bilinmekte olup
Vehhâbîlerin Riyad’ı işgalinden sonra Zübeyr beldesine yerleşmiş ve burada
vefat etmiştir. Süleyman b. Suhaym, Vehhâbî görüşler hakkında bölge

ulemasına mektuplar yazarak, yaklaşan tehlike konusunda uyarılarda
bulunmuştur. Muhammed b. Abdülvehhâb, henüz Muhammed b. Suud ile
anlaşma yapmadan önce, Uyeyne’de olduğu dönemde, şirk olduğu gerekçesi ile
sahabeden Hz. Ömer’in kardeşi, Ebû Abdirrahmân Zeyd b. el-Hattâb b. Nüfeyl
el-Kureşî el-Adevî (12/633) ve Ebû Dücâne Simâk b. Hareşe b. Levzân el-
Ensârî’nin (12/633) mezarını yıktırarak çevresindeki ağaçları kestirmiştir. Bu
durum Necid ulemasını harekete geçirmiştir. Süleyman b. Suhaym özellikle,

İbn Abdülvehhâb’ın ilk kez kabirleri ve üzerine inşa edilen kubbeleri yıktırması
faaliyetlerinden sonra halkı bu görüşleri reddetmeye yönelik çağrı ve girişimleri
ile meşhurdur. Bk. Hüseyn b. Ebî Bekr b. Gannâm, Tarihu Necd: Ravzatu’l-
Efkâr ve’l-Efhâm limurtâd Hâl el-İmam ve Ta’dât Gazavât Zeviye’l-İslâm, nşr.
Süleyman b. Salih el-Harâşî (Riyad: Darü’l-sülüsiyye 2010), 1/318.

91 Süleyman b. Abdulvehhab et-Temîmî el-Hanbelî (1208/1794): İsminden
anlaşılacağı üzere Muhammed b. Abdülvehhâb’ın kardeşi olup; babasının
vefatının ardından onun yerine geçerek Hureymila kadılığı yapmıştır. İbn Bişr

onun hakkında sadece; “Şeyh Süleyman, Hureymila beldesinin, tanınmış ve
bilgili bir âlimi, fakihi ve kadısı idi” şeklinde bahsetmiştir.

Fasli’l-Hitab min Kitabi Rabbi’l-erbâb ve Hadisi resulü’l-melik el-vehhâb ve
kelami ulü’l-erbâb fi ibtali mezhebi Muhammed b. Abdilvehhâb şeklinde
kullanımları da vardır. Eser, es-Sevâiku’l-İlahiyye fi’r-reddi ale’l-Vehhâbiyye,
adı altında ilk olarak 1306/1889 yılında Hindistan/Bombay’da, ardından
tarihsiz olarak Kahire’de, ardından 1399/1979 yılında İstanbul’da, ardından

1412/1992 yılında yeniden Kahire’de, 1418/1998 yılında Beyrut’ta ve
1440/2019 yılında yeniden Kahire’de basılmıştır. Eser, Faslu’l-Hitâb min

Kitabi’l-lâh ve hadisi’r-resûl ve Kelâmi’l-ulemâi fi mezhebi İbn Abdilvehhâb
ismiyle licenneti mine’l-ulemai tarafından tahkik edilerek tarihsiz şekilde
yayınlanmıştır.

SUMMARY

Ahmed Cevdet Pasha (1313/1895) is considered one of the

pioneers of modern historiography in terms of interpreting and
evaluating historical documents. His most famous twelve-volume
anthology Tarih-i Cevdet deals with social, political, economic, and

cultural events between 1188/1774 to 1241/1826. Osman b. Bishr

Najdī (1290/1873) is considered very important in terms of
Wahhābīsm and Najd history. His two-volume work titled ‘Unvan al-

Majd fī Tarihi Najd centers on the history of Wahhābism. The events